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Miratuar né datgn 19.5.2016

KRYETARI
Ilir Meta

. REZOLUTE
PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE
ENTIT RREGULI__ATOR TE ENERGJISE
(ERE) PER VITIN 2015

Kuvendi i Shqipérisg,

- Duke njohur Entin Rregullator té Energjisé, si
rregullator i vetém dhe i pavarur pér mbikéqyrjen e
funksionimit t¢ tregut t€ energjisé elektrike e t&
gazit natyror, si dhe pér ruajtien e ekuilibrit
ndérmjet interesave € konsumatoréve, shtetit dhe
sipérmarrésve né kété sektor; .

- Duke konsideruar faktin qé gjendja financiare
né sistemin energjetk u karakterizua nga nj_é
performancé né rritje, veganéris.ht né ul.j.e.n e nivelit
té humbjeve dhe rritjen e nivelit t€ arkétimeve nga
OSHEE sh.a.; L

- Duke konsideruar si njé aspekt shumé @
réndésishém t€ punés sé Entit. Rregullator &
Energjisé mbrojtjen e konsumatoréve;

s -s né

- Duke vlerésuar se P‘?_fg]cgjfzsm et..ERE{t dhe
zhvillimin e suksesshém té tregjeve zu’gr?izcnt G
enetgjisé elektrike éshté cfﬂadh? siiv drejté, &
monitoron dhe vendos pct_?thjmn (_2 ’
ckuilibruar dhe té qEndrucshchl tC__tfl"g‘.’t’ni {1 dhe

- Duke pasur parasysh g€ legjislaciont e
reforma né sektorét ¢ energjisé dhe gazit '}31:{ P
kérkon njé rregullator € forté dhe Pl?tcsllsm i
pavarur, qé do t& keté kom};x.:.'ccf‘lﬂ'&-._tc ple i e
rregullimin e sektorit t€ encrgjise, f_l‘C“Ve‘;a“_k :
dritén e liberalizimit t€ tregut t€ encrgjisc de]fn_i S

- Duke konsideruar q¢ njé liberalizim i
métejshém i tregut t€ energjisé elektrike x;gi:ll!;?nmm}
njé siguri mé té larté furnizimi dhe njé zhvillim mé
té miré té tregut té energjisé elektrike;

Pér vitin 2015; o

- Vleréson kontributin e ERE-s e hamm—“_‘_ 5
ligjit t& ri nr. 43/2015, “Pér sektorin e -c.znergjlse
elektrike”, si dhe miratimin e njé s€r€ aktesh
tregullatore né zbatim t¢ ligjit i. o

- Vletéson kontrbutin e ERE-s né hartimin e
ligjit t¢ o nr. 102/2015, “Pér sektorin‘ e gazit
natyror”, si dhe miratimin e njé séré aktesh
rregullatore né zbatim té ligjit . o

- Vletéson bashképunimin me Komunitetin e
Enetgjisé, lidhur me hartimin e akteve nénligjore,
Pér t€ béré € mundur g€ kuadd rregullator né
sektorin e energjisé, ashtu si dhe ligjet respektive t&
gazit natyror dhe energjisé elektrike, t& reflektojné
kérkesat dhe pérmbajtien e Paketés sé¢ Treté t&
Bashkimit Evropian né fushén e energjisé.

- Vleréson mitien ¢ prodhimit t& energjisé
elektrike né vend, si pasojé e tritjes s€ fuqisé sé
instaluar t¢ HEC-eve private, t& cilat kané filluar
prodhimin.

- Vleréson uljen ¢ nivelit t& humbjeve né
sistemin e shpémdatjes, t& cilat pér vitin 2015 u
ulén né masén 31,34 pér qind kundrejt 37,81 pér
qind & njé viti mé paré,

- Vlerfson pérmitésimin e
arkétimeve t¢ OSHEE-s¢, si njé tregu
performancés sg kompanisé, i cili
pérmirésime gjaté vitit 2015, d
pér gind.

- Vleréson punén e bgrs Pér miratimin e
Rregullores pér certifikimin ¢ Operatorit t& Sistemi
té Transmetimit t& Energjisé Elektrike, pronésia e
t€ cilit duhet t& jeté e ndarg o

. g2 ¢do subjckt q¢
ushtron  kontroll direke apo € térthorté ndaj
veprimtarive t& prodhimit apo furnizimit,

treguesit &
es thelbésor i
vijoi t& ketd
uke arritur ng 98,3
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- Vleréson vendimin ¢ marré nga ERE pér
certifikimin ¢ Gazsjellésit Trans Adriatk AG
(TAP-AG), si Operator i Sistemit ¢ Transmetimit
pér Gaz Natyror, si njé projekt me réndési
komb¢étare,

- Vleréson bashképunimin e frytshém me
autoritctet rregullatore té Italisé dhe Greqisé né
kuadér t€ Gazsjellésit Trans Adriatik,

- Vleréson fillimin ¢ punimeve pér ndértimin ¢
Gazsjellésit TAP-AG, né korrik 2015, si njé hap
konkret dhe tepér t¢ réndésishém né realizimin ¢
ketij projekti madhor.

- Vleréson rritjen e pagesave té kryera nga
OSHEE-ja ndaj paléve té treta (kryesisht KESH
sha. dhe OST sha), e cila ka ndikim t drejt-
pérdrejté né pérmirésimin e giendjes financiare té
tyre.

- Vleréson bashképunimin me Autotitetin ¢
Konkurrencés, né kuadér t& mbrojtjes sé konsu-
matonit, si dhe né kuadér t¢ hartimit t¢ akteve
nénligjore né sektorin e energjisé elektrike dhe até
t€ gazit natyror.

Rekomandon pér vitin 2016:

- Né veprimtaring ¢ tj, ERE té keté vazhdimisht
né vémendje zbatimin e masave efektive pér
mbrojtjen e klientéve (konsumatoréve) té energjisé
elektrike, pér t& pasur tarifa dhe ¢mime qé
reflektojné kostot ¢ drejta dhe té argumentuara pér
njé shérbim té energjisé elektrike t& pandérpreré
dhe brenda standardeve té cilésisé sé furnizimit,

- Té vijojé té trajtojé me seriozitet ankesat ¢
konsumatoréve, vecanérisht t¢ ankesave me objekt
“energjiné e pamatr”  “mbifaturimin’ dhe
“faturimin aforfe”, duke kérkuar njékohésisht nj¢
pérgiegishméri mé té larte nga OSHEE-ja, lidhur
me faturimin e sakté té konsumatoréve,

- T¢€ monitorojé rigorozisht afatin pérfundimtar
té vendosjes sé matésve té energjisé, pér té mos
lejuar faturim aforfe pas 6-mujorit té paré té vitit
2016.

- Té vijojé punén pér hartimin e akeeve
nénligiore té nevojshme, né kuadér te ligiit nr.
43/2015, “Pér sektorin ¢ energjisé clektrike”, duke
mbajtur parasysh qé kéto akte té jené né pérputhje
me Paketén e Treté té Bashkimit Evropian né
fushén e energjisé, pér té béré t& mundur krijimin e
njé tregu konkurrues, cficient, q€ it siguriné dhe
cilésing e furnizimit me cnergji clektrke né vend
dhe e integron até né tregun rajonal.

Fage |5744

- Té vijoj¢ punén pér hartimin ¢ akteve
nénligjore (¢ nevojshme, né kuadér ¢ ligjit nr,
102/2015, “Pér scktorin e gazit natyror”, duke
mbajtur parasysh q¢ kéto akte té jené né pérputhje
me Paketén ¢ Tretd ¢ Bashkimit Evropian né¢
fushén e energjisé.

- Né kuadér t¢ mimtimit t¢ tarifave dhe
¢mimeve té cnergjisé elcktrike, té mbajé parasysh,
nga njéra ané, mbrojtjen ¢ konsumatori, pérballuc-
shmériné dhe rritjen ¢ transparencés ndaj tij dhe,
nga ana tjetér, pérmirésimin ¢ treguesve, rritjen ¢
cilésisé  sé  shérbimit  dhe performancés  sé
kompanisé.

- Té bashképunojé ngushtésisht me Ministriné ¢
Energjisé dhe Industris¢ pér té béré té mundur sa
mé paré hartimin ¢ legjislacionit pér performancén
¢ energjisé né ndértesa dhe pér burimet e cnergjisé
s¢ rinovueshme,

- N& kuadér t¢ zhvillimeve bashkékohore t&
sektorit té encrgjisé clektrike dhe té gazit natyror, ¢
marté  masat e nevojshme pér shtimin e
kapaciteteve, si dhe forcimin e profesionalizmit dhe
t€ pavarésisé operacionale té entit.

- T¢ vijojé konsultimin dhe bashképunimin me
Komunitetin e Energjisé, lidhur me ¢éshtje qé kané
t€ béjné me kuadrin rregullator né sektorin e
encrgjisé, si dhe pér ¢éshtje té tiera té réndésishme
t¢ kétj scktori.

- Té vijoj¢ monitorimin e OSHEE-s¢, né
ményré t¢ veganté, né lidhje me transparencén né
tegun e energjisé elektrike, si dhe realizimin e
planit t¢ investimeve, si dhe té kérkojé nga KESH-
i, OST+a dhe OSHEE-ja pérgjegishméri né
planifikimin ¢ investimeve,

- T¢ monitorojé ecuriné e treguesve  té
humbjeve dhe arkétimeve t& OSHEE-sé, pér té
béré té mundur njé vazhdimés t pérmirésimeve té
arritura, t€ cilat kané njé ndikim té drejtpérdreijté né
performancén ¢ kompanisé, mtien e cilésisé sé
shérbimit dhe shlyerjen e Pagesave ndaj paléve té
treta,

- Té vijojé kontrbutin e tj né projektin e
“Masterplanit té gazit natyror pér Shqipériné dhe
identifikimi i projckteve priotitate né fushén e gazit
natyror”, si njé projekt me réndési n@ sektorin ¢
gazit natyror,

- NE kuadér t¢ zbatimit t& Paketés s¢ Treté t&
Encrgjisé, t¢ bashképunojé me & gjithé aktorét pér
krijimin e Operatorit t& Sistemit té Transmetimit t¢
Gazit né vendin toné, i cili mé tej duhet té
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centifikohet ngn BRI,

- Né kuadér @ projektit TAD, si njé projekt me
wendést kombétare, 1@ vijoje bashképunimin me (&
gjitha institucionet brenda dhe jasheé vcml'it. o

CTE mared masat ¢ nevojshme pée miratimin ¢
sMetodolopjisé s& pércaktimit (& gmimit (& shitjes
sé enenyjisé elektrike per prodhucsit ¢ energjisé nga
hidrocentralet”,

- 'T¢ vijojé bashképunimin ¢ tij me institucione,
veprimtaria ¢ (¢ cilave éshté ¢ lidhuar dhe ndikon né
¢éshije q¢ lidhen me energjing, né veganti me
Autoritetin ¢ Konkurrencés, né drejtim ¢ mbike-
qurjes 8¢ treput pér mbrojtjen e konsuma-torit, si
dhe  sjellieve  apo  veprimeve ¢ mundshme
antikonkurruese (& pjesémarrésve té tij.

- T¢ bashképunojé me gjithé aktorét pér krijimin
¢ kushteve (¢ nevojshme dhe nxitjen ¢ investimeve
pér instalimin ¢ pancleve fotovoltaike, si nga indi-
vidét, ashw edhe nga bizneset, si dhe € luajé njé
rol proaktiv né nxitjen dhe promovimin ¢ kétyre
iniciativave,

Miratuar né datén 2.6.2016

KRYETARI
Ilir Meta

DEKRET
Nr. 9622, daté 27.5.2016

PER DHENIE TE SHTETESISIE
SHQIPTARE

Né mbeshtetje té nenit 92, pika “c”, dhe nenit
93 & Kushtetutés, si dhe nenit 9 ¢ nenit 20 té ligjit
nr., 8389, dat¢ 5.8.1998, “Pér shtetésiné shqiptare”,
t¢ ndryshuar, bazuar edhe né propozimet e
ministrit t¢ Punéve t¢é Brendshme,

DEKRETOJ:
Neni 1

U jepet shtetésia shqiptare, me kérkesé té tyre,
personave t¢ méposhtém:

1. Scbahat Hasan Kérojlu (Karakelle)

2. James Richard Amankwah

3. Shpresa Nevzat Kaba (Sadiku)

4. Aikaterini (Ekaterini) Spiridhon (Spyridon)
Klosta

5. Layth Samir Jweinat

6. Dafina Shain Beqiri (IKomoni)

Neni 2
Ky dekret hyn né fuqi menjéherc,

PRESIDENTI I REPUBLIKES
St SHQIPERISE
Bujar Nishani

DEKRET
Nr. 9623, daté 27.5.2016

PIiR LEJIMIN E LENIES SE SHTETESISE
SHQIPTARE

Né mbéshtetje té nenit 92, pika “c” dhe nenit 93
t¢ Kushtetutés, si dhe té neneve 15 e 20 té ligjit nr.
8389, daté 5.8.1998, “Pér shtetésiné shqiptare”, té
ndryshuar, bazuar edhe né propozimin ¢ ministrit
té Punéve t¢é Brendshme,

DEKRETOQ]:
Neni 1

U lejohet lénia e shtetésisé shqiptare, me kérkesé
té tyre, personave té¢ méposhtém:

1. Altin Shpresim Bagi

2. Irini Biba

3. Fatmir Selim Stafa

4. Elda Spiro Dhima

5. Anda Ndrigim Halili

6. Krarva Kristag Dhami

7. Klarita Sherbet Hushi (Kapllani)

8. Sabah Rasim Kopliku (Hysa)

9. Marilda Kozma Bllamo

10. Adclina Ziko Nasi

11. Etion Gor Prift

12, Stefan Milan Krstovié

13. Zivko Jordan Krstovié

14. Alberta Blerim Tola

15. Skénder Guro Tafa

16. Isabell Ilia Koja

17. Valbona Mentor Mérturi (Mertus)
18. Gentiana Mentor Mérturi (Merturi)
19. Edlita Evgein Kruja

20. Kostandina Foto Macango

21. Almita Kujtim Bejo (Zazo)

22, Edlira Shaban Fromme (Vasku)
23. Kostas Evangjelos Papadhimas
24. Klodian Veli Myzyri

25. Stela Hasan Krause (Shingjini)

26. Ilda Bardhosh Baholli (Lilaj)
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